De uenenosis plantis. Curq; eorum partes tantum medicæ sint. Item alium agrum ad alia medicamenta utilem esse.

Caput XX

Ed de uenenosis, & his omnino, quæ uires obtineant aliquas, considerandū deinceps est. Quippe in his, neq; uires eadem intelligunt, neq; pares in omnibus illico à radicibus sumpto initio intuendi. Nec enim superioribus omnibus, ceu folijs, ramis, fructibus eadē uis inest: & differre quidē pluris, minorisq; ratione aliquid, esse consentaneū dixerim. At aliqua esse, quæ penitus nequeunt agere, quod pars reliqua potest, ut semen, & cau

& caulem: quod radix, uel ediuerso radicem, quod semen, & caulis, hoc magis mirandum. Ergo causas ex prædictis petendum. Cum enim naturam, atque temperiem suam unumquodque habeat, uires quoque uarias habeat, necesse est: ut alia colliquare possint, atque discernere, alia nequeant: & alia magis possint, alia minus, & feruefacere, & coquere, & frigefacere, & siccare: & reliqua pari ratione addendum. Sed fructus maxime discrepare consentaneum est: siquidem non uniuersa natura radicis, & fructus, & cæterarum partium similis sit. Sed aliæ incoctæ penitus sint, aliæ coctæ, & omnino constantes ex pluribus. Itaque efficitur, ut & sapore, & uiribus, inter se plurimum distent. Ita enim, tum in agrestibus, tum in urbanis uidemus: quorum radices amaræ, lactuosæq; sunt, horum fructus esse prædulces, quasi ex incocto, percoctos. Quod idem uiribus quoque uenenorum euenisse putandum. Quamobrem non temere sit, ut in alijs radix, in alijs pars aliqua ex cæteris plantæ eiusdem amplius ualeat. Nam & radices amplius à radicibus differunt. In ijs etiam, quæ generis copulantur societate, & semina seminibus, & reliquæ partes multo inter se uiribus distant, propter agræ, cæliq; conditionem: sicut & frumentum, & cæteræ fruges pondere propter alimentorum uarietatem. Quapropter medicamina longe præstantiora medicaminibus explorantur, quæ longo interuallo minime distant, ut elleborum nascens in Oeta monte, melius Parnasico est. Validius enim esse illud putatur, minusq; aptum medicamini. Causa quamobrem ualidum ita sit, similis atque in fructibus. Aëris enim duritia, nutrimentiq; largitate grauitas in eo quoque tractu sicut in Bœotia prouenit. Porro alius ager ad alias uires idoneus est, quemadmodum in fructibus quoque perficiendis animaduertimus. Sunt etenim loca, quæ ne excoquere quidem ullo modo uires medicas ualeant. Quippe multis in locis, & niger elleborus, & aliæ radices hebetes, imbecillesq; comperiuntur. Vnde credi haud temere possit, aëre frigido, & solo aperto, atque etiam alimento modico opus esse. Et quidem uenena in montibus plurima nasci uidentur, & in ijs maxime qui altissimi sunt, atque amplissimi. Et de his satis dictum iam est.

De causa odorum. Curq; in eadem planta partes aliæ odoratæ, aliæ inodoratæ. Cur etiam in arboribus flores, qui minores sunt, odoratiores sentiamus. Cur præterea odor in flore aut sit, aut non sit. Caput XXI

DE odoribus, quoniam ij quoque particulatim fieri solent, causas eadem, aut certas proximas esse putandum. Excoctio nanque alijs in flore potius, alijs in fructu, alijs in folijs, ramisq; aquosis, & quasi insipidis, aut acribus. In flore, ut rosa, croco, & reliquis generis eiusdem, quorum quæ minus bene sapida sunt, odoribus etiam suis grauitatem quandam præsentant, ut liliū, liriū, & eiusmodi. Quædam nullam penitus reddunt suauitatem odoris, sed grauitate redolent: quod à sapore quodammodo fieri, nec esse rationem odoris ab illo remotam, certum est. Enim uero, quæ diluta, & insipida sunt, hæc penè omnia inolida quoque sentimus. Quippe in his (ut ita loquar) duobus exordia qualitatis inolida habentur, cum & sapor natura quadam aquosa est, & humor aquæ nimium reddit. Alterum enim misceri quasi non potest, alterum autem ex nimietate tolli necesse est: itaque id etiam misceri quodammodo nequit: quæ quidem res à ratione odoris auersa penitus est. Odor enim mistione quadam consistit. Quæ autem alimento uberiori, uehementioriq; nutriuntur, ceu palustria, hæc odores etiam proximos suo alimento graues scilicet quosdam, ac turbidos reddunt. Cum igitur alijs in radicibus mistura eiusmodi, atque moderatio sit, alijs in ramis, ac folijs, alijs in fructu, pluri-

bus uero in flore: has easdem partes in singulis odoratas esse ratio est. Ideoq; flores arborum, qui minores sunt, odoratiores sentimus. Plus enim terræ humori in maioribus inest. Si tamen hæc ratio minus placeat, aliam quæres. Igitur in uniuersum, atque simpliciter satis fortasse dicta hæc sunt. At uero in eo, quod prædicta temperamenta singulatim animaduertere deceat: non temere plurimis odorem esse in flore appareat. Agitur enim in eo prima quasi, & leuissima coctio, siue siccitas, siue aliqua mutatio uenerit. Cum uero fructus inceptus sit, odor non amplius permanet, quia plus iam adest humoris: præterquam si qua humore tali suapte natura sint, ut odorem ualeant conseruare. Ex toto penè fructus, qui gustu suaues sunt, bene olent. Nam & málum, & pírum, & mespilum tale est. Adde quos priuatim acceptos uocamus, ut cedrida, & terebinthum, & similes: quosq; pingues sentimus, ut fructum abietis, pini, piceæ, lauri.

Cur dulcia minus oleant. Curq; odor in ijs sit, in quibus inest aliquid acrimoniæ. In quibus item locis odorata nascantur. Præterea odorum alios ualidos, alios infirmos esse. Tum qui in succis durent.

Caput XXII

X dulcibus nullus ferè bene olet. Nam & málà dulcia odorem minime omnium reddunt, & eo minus, quo dulciora sunt. Ratio, quod succus dulcis crassior, atque terrestrior est, præsertim cum mistus fuerit in fructu. Odor autem humoris tenuioris, siccioris, aptiq; diffilari potius est, de quibus posthac etiam differemus. Verum (ut iussumus) odor & foliorum, & ramorum, & in totum arborum, atque plantarum in eisdem generibus est, in quibus aliquid acridinis, aut pinguedinis inest: quemadmodum certe fructus quoque suprædicti se habent, & quidam etiam ex uinosis. Fructus etenim myrti odoratus, & ea quoque odorem aliquem reddit, & quæcunque talem acrimoniã, siue pinguis, siue uinosa, siue etiam alius succi in suis fructibus habeat. Eadem ratio in genere quoque herbarum est, quas coronarias appellamus, ut serpylli, sisymbrii, cæterorumq;: in oleribus, ceu ruta, apio, menta. Siccitas enim, & acritas, uel acerbitas his innotescit, non in fructibus, neque in cæteris, quæ humoris eiusmodi sunt. In omnibus uero, tum in his, tum cæteris odoratis redditum illud per definitionem omnino inest, ut demistum sicco, quod sapidum est, uim aliquam pariat odoris. Prorsus odoratiores, suauioraq; tam tota, quam particulatim locis placidi spiritus, ac siccis proueniunt: scilicet exhausto humore aquoso, excoctiq; reliquo melius. Siccitas em̄ (ut simplicius loquar) odori conuenientior est, & omnia odorata eò potius uergunt. Argumento etiam illud est, quod tractibus æstuosis plura, melioraq; odoratorum genera prodeunt. Melius enim ibi concoquitur, & quædam siccata olent. Viridia nihil olent, ut calamus, iuncus: nonnulla etiam plenius olent siccata, ut iris, ac fertula campana. Sic et cœnanthes odoratiores est. Non tamen omnia ita se habent: sed adsunt, quæ e diuerso naturam sortita sint, quæ profecto diuisisse oportet. Diuisio uero simplex occurrit. Aliorum enim odores exiles, ut florum ferè omnium, qui uirides, atq; recentes sunt, odoratiores: temporis autem spacio decurso, exhalationis causa hebetescunt. Aliorum odor ualidior est, ut eorum, quæ terrena magis, & in terrenioribus posita sunt: quibusq; uis quædam aquosa permista est, qua siccata, inueterataq; ad quoddam usque temporis spacium odoratiores redduntur. Cuius generis poma cotonea sunt, quæq; ex coronariorum numero acrem reddunt odorem, ut abrotonum præcipue, & sampsucū, & crocū. Vnã em̄ & quantum humoris aquosi est, exhalatur, & alimenti cessat accessio: & quædam ueluti coctio aliquid per seipsa recipiunt. Vnde fit, ut à suis decerpta arboribus odoratiores reddantur, ut málà, & quædam alia. Euenit, ut inter herbacea, quæ uiridia

uiridia sint, nihil oleant propter humorem: sicca autem oleant, ut alia quaedam, & foenum graecum. Nam & uinum tunc maxime constans perficitur, atque odorem capessit, cum pars eius aquosa difflata, exactaque est. Haec igitur omnia odoratiora in uetustate efficiuntur.

Cur debilia celerius euanescent. Cur etiam nimium exiccata deterius oleant. Tum quamobrem flos eorum, quae toto corpore odorata sunt, non spiret. Caput XXIII

Vae autem debilia sunt, celeriter euanescent, ut uiolae tam nigrae, quam candidae, amarae, maleque olidae in uetustate redduntur: nec sicuti rosae suum odorem etiam siccae conseruant, dum deficient penitus: uirides tamen a longe redolent, siccae non nisi proxime admota. Ratio, quod induratae quodammodo defectu proprii caloris habitum reddere nequeunt. Nam ad usum quidam unguentarij eas quoque aliquatenus siccare consueuerunt, ut odorem synceriores relinquunt. Sertula campana uel plus temporis odorata edurat. Caeterum adsunt, quae inter odorata nimium exiccata deterius oleant, eo quod acriorem, durioeremque reddant odorem. Est enim quemadmodum uini, atque in totum succi, saporis ue duritia, uehementiaque, sic etiam odoris: quod & inter agrestia quibusdam euenire uidetur, ceu serpyllo, & silymbrio, & in genere olerum rutae praecipue. Sunt enim odores eorum duri, exertesque omnino dulcedinis. At urbanorum odores una cum remissione dulcedinis quoque aliquid, benignitatisque habent. Est enim ut in sapore, ita etiam in odore dulcedo. Et caeterae propemodum generum appellationes, tanquam naturae eorum non multo inter se distent. Sed quinam odores sint diutini, & qui siccatis meliores reddantur, caeteraque similia, spectari ex praedictis oportet: quaeque a nobis sunt praetermissa, facile per haec eadem conspici a caeteris possint. Quae autem non particulatim, sed toto corpore odorata sunt, de his quaeret sane aliquis, quod prius dictum iam est, quamobrem flos odoratus esse non potest. An non ex ratione id quaeret? nam & caeteris odore carentibus flos istiusmodi deest, sed in his potissimum enotatur: quia ratio, naturaque odoris praecesserit. Causa illa esse uidetur, quod generatio floris concoctio quaedam est: quod autem coquitur, in mutatione illius est, quod iam antea esset. Quae igitur odorata ipsa non sunt, horum flos, cum humor concoquitur, odorem aliquem capit: quoniam concoctio in mutatione est. Contra quae odorata sunt, horum odorem permutatione uariare necesse est: quod si plene sint odorata, flos minus odoratus proueniet. Haec enim diuersitas ueluti hebetatio pristini odoris, ac uirium esse uidetur. Quapropter florem tunc olere posse affirmant. Sed hoc an ita sit, cogitandum. Fidem enim aliquam affert. Simile tum euenire uidetur, ut in succis coctis, atque in crudis, cum ignem sentiunt aut solem: quippe facta mutatione, alteri in melius, alteri in deterius commutantur. Vis enim caloris alteros coquit, alteros ex sua perfecta conditione dimouet. Cum enim res finem suum attigerit, mutationem in deterius fieri necesse est. Quod etiam hac in parte euenire uidetur, cum odor emolliri inceperit. Fit enim uelut remissio synceri odoris: tum etiam euenit, ut succus eiusmodi, qui suapte natura siccus est, in prouentu floris humescat, si secus generatio fieri non possit, atque ita sequatur remissio. Sin autem non humore, sed dulcedine opus sit ad fructuum generationem (Omnia nanque ex dulci creantur, & hinc flores magna ex parte dulces sentimus) ea quoque ipsa ratione dissolui, effoeminarique odorem consentaneum est, quasi dulcescat exempta scilicet acridine illa sincera. Horum igitur causam talem esse existimandum.

Cur fructus agrestes odoratiores urbanis suis generis sint. De causa odoris in uino: & quamobrem, quod morale uocatur, celerius purgetur. Item si in succo est saporis gratia, & odor de succo prouenit, qualis uterq; sit.

Caput XXIIII

Ux autem fructus agrestes odoratiores urbanis suis generis sunt, ut m^ala, pira, sorba, melpila, & reliqua: atq; ipsorum m^alorum tam syluestrium, qu^am urbanor^u, qu^ae acerbissima sunt, suauissime olent. Atqui cum odor per coctionem acquiratur, qu^ae maxime cocta sint, hac olere melius putaueris oportere. Ergo de his dici quidem in uniuersum potest, agrestia duriora esse: quod in caeteris quoq; rebus natur^ae animaduertitur. Sed conuenientius ratio assignetur, si quis coquendi genera saporis, atq; odoris discernere ualeat, ita, ut quo in genere uis saporis, odoris uel consistat, compertum sit. Enimuero differentia aliquid inesse uidetur, siue differant inter se, siue idem sint aliqua co^mmutatione: sed hoc diuisioni generali mandandum utiq; sit. Ad rem autem nobis propositam illud satis est, quod & latissime patet: dulcedinem, & ex toto saporis suauitatem fieri non nisi succo crassescente solere: qua de causa fructus senescentes, soleq; feruescentes dulciores omnes efficiuntur. Crassantur enim exempta parte humoris aquosa. Odoris autem ratio in priore quadam, minusq; perfecta coctione uersatur. Argumentum, quod ipsa etiam odorata, ut pira, m^ala, & caetera plus reddunt odoris, si cocta in plenum non sunt. Atqui saporis excoctio tum potissimum consummatur, cum in plenum excoquitur, & quidem in primis succorum mutationibus uidere id licet. Uerius namq; odores inde exultant, ceu simul, & flatilis quaedam esset odoris conditio, & succus suam haberet naturam, ad quam cum uenisset crassatus, excoctusq; minus quidem odoris spirare, dulcedinem tamen conuenientem, atq; in totum sensui accommodatam possit acquirere. Agreste igitur genus ad priorem usq; tantummodo coctionem deueniens, odorem quoq; ratione adipiscitur plenior^e. Urbanum, cum perfectiorem attingat cocturam, alimentoq; abundet, propter uehementiore^m confectionem succos suos in dulcedinem, odorisq; hebetudinem uertit. Tum etiam humiditatem, siccitatem, largitatem alimoniam, parsimoniam uel, comoditatemq; afflatus conferre aliquid ad odorem uerisimile est. Siquidem omnino, quae arida, locisq; aridis sunt, quae paruo alimento contenta degunt: quae placidae aspi-
rantur, odoratiores proculdubio sint. Humor enim largius se permiscens, odorem hebetat. Quapropter locis opacis, dilutisq; odorata nunq; proueniunt. Nimirum ergo dum crassantur, mutationem illam recipiunt, sicut dictum est. Omnino (quod simpliciter dici potest) genus agreste siccius, ieiunius, spiratius, feruentius, atq; etiam succo tenuius est, nec succum carni permistum gerit modo urbani. Quae quidem omnia iuuant ad odorem efficiendum. Licet hoc in uino etiam peruidere: quod enim dulce, molle uel est, caret odore: quod tenuius inter caetera est, hoc odoratius. & celerius hoc, q^u pingue, crassumq; consistit, atq; perficitur. Item una cum odore euenit, ut fece sidente, uel segregatio humoris, partisq; terrenae, exhalatioq; sortis aquosae efficiat: ita ut ex his omnibus suauis illa exoriatur olentia, id est attenuazione, segregazione, exhalatione. Nam & in ipso dolio pars uini, quae est iuxta fecem, minus redolet. Haec eadem causa est, & quamobrem genus uini, quod morale uocatum est, celerius purgetur, consistatq;. Est etenim tenuius, & obiter quasi uitio misturae immune. Confirmatur id etiam, quod ex tenuioribus, & succo probatis, spiratisq; commode odoratiores proueniunt, & ex uetustioribus potius, quam nouellis. Item quod, quae large olent, ac ualide, mollitiam in gustatu nullam praesentant: utpote cum simul manere nequeant, odor suauis, & plenius ille, ac ualidius: quod etiam in unguentis, incensis, coronamentis, caeterisq; odoratis euenire uideat. Haec etenim omnia amara sunt, maleq; sapida, sicuti amygdalae. Et motana uero uinorum genera, odorem pleraq; obtinent,

obtinent, quæ dura, minusque in sapore commendata existunt. His igitur omnibus constat aliud esse, quod faciat odoris suauitatem: si tamen causæ odoris, saporisque modus adsit, quod ex ambobus exultet, suauissimum est. Presertim, cum in quibusdam agrestibus acredo, atque synceritas tædio admodum sit, ut retulimus: ceu in serpyllo, abrotono, ruta, permissioneque natui humoris temperatiora, suauioraque reddantur. At si alterum immodicè adsit, quærimus certè quòd deest. Simul enim quodammodo in eiusmodi gustabilium genere odoris, atque saporis delectatio est. Sed discernere, explicareque in uniuersum tentandū, quemadmodum diximus: ut si in succo dulcedo sit, aut aliqua genera saporis: odor autem de succo proueniat, qualis nam sit uterque, & quo modo habeat. Illud igitur ex prædictis iam patet, quod principio quærebatur: quamobrem fructus agrestes sint odoratiores, atque proinde euenire appareat, ut in perfectis, & priuatijs potius consistat odoris suauitas: siquidem ex his alia amara sint, alia acria, alia exilia, alia acerba, alia aliquid habeant tædij. Nec temere forsitan. Exit enim halitus quidam de his maiorem in modum, qui si temperata sunt, modicus sensui occurrit: sin minus, difficilis, grauisque est. Nec in priuatione genus id collocandum, sed aliquam potius naturam aliam sortitum appareat: siquidem nonnullam uim extremorum obtinent efficiendorū. Igitur odor his de causis in succis minus dulcibus, atque insuauibus inest. Odorum autem (ut ita dixerim) omnium potestas pro subiectæ naturæ ratione proculdubio est.

Cur aliqui flores suauiores distantes, quam proximi sentiantur. Et cur odores plurimi mane sentiantur, crescente die minus, meridie minime. Tum de herba, cui nomen hesperidi. Item quæ atas plantis ad odorem aptissima. Et quibus rebus odores hebetentur. Cur præterea arcus cœlestis loca ubi constitit atque arbores reddat odoratas. Cur denique incensa redolect. CAP. XXV.

Aeterum aliqui ex numero florū distantes odoratiores, quam proximi sentiantur: quod etiam in uiolis deprehensum est. Ratio, quòd ad locum remotiorem odor purus, syncerusque deferatur. Effluunt enim de cæteris etiā partibus plantæ aliqua, quæ longinquius transire non possunt, quia terrena magis, crassioraque sunt. Quippe in uniuersum odorum generi imbecilli synceritas ualentiore mistura conueniens commodior est, sicuti & saporibus. Exempli gratia, myrtus mulso macerata, melius quam syncera redolere incensa putatur. Odor enim melior, atque dulcior redditur temperatus. Hoc idem & succis euenit. Sunt enim qui misturam desiderant ad acquirendam suauitatem. Omnino (ut simplicius agam) odores plurimi syncerioresque mane sentiantur, die crescente minus, meridie minime, quòd sol omnia siccet: & quemadmodum horis diei, ita etiā anni temporibus pro ratione mutantur: Præterquam si qua suos odores, maturitatesque tempore alio capere solent: aut cœli temperies aliqua ad odores conficiendos accommodata contingat: ut in herba, cui nomen hesperidi, patet: hæc enim nocte plus redolet, quam interdiu. Cæteris autem suo spacio non ultimo, sed medio cum maxime uigent, quæque odoratissima sunt, uel ubi paululum à suo uigore declinarunt. Haud enim fortasse conueniens ratio eadem est saporis, atque odoris. Nouella etenim planta alimentum excoquere nequit, utpote quæ plus attrahat, quam possit conficere. Annosa imbecillis penitus ob inopiam caloris insita est. Cæterum uetustę odoratiores sunt, quam nouellæ. Minus enim humoris in his est. Itaque magis ualent exuperare: sicut etiā quæ solo gracili posita sunt. Licet tamen simpliciter illud asserere: omnia quæ uigent præstantiora tum sapore, tum odore intelligi, modo finem hunc natura illis statuerit: frigore geluque tam saporibus, quam odores hebetiores ob densa-

tionem redduntur. Nil enim concreta exprimere possunt, tum etiam obliterantur quodammodo ex uiolentia frigoris: nec modo illa, sed etiam sensus tollitur: quippe utraque ex suo statu frigoris iniuria dimouentur, quanquam acrius illa, quam sensus: nam & fructuum dulcedinem frigus per gelationem euaporando, educendoque eximit. Pari modo & nimietas aestuum saporibus officit: alia namque exurit, alia non concoquit, alia ueluti putrida, & praeumida reddit (ut de ficibus dictum est) odores forsitan nonnullorum magis conseruat: & forte illos creare potest, qui familiares locis aridis sunt. Hos enim constat esse omnino synceros. Multos tamen peruertit, qui scilicet consistunt in fructibus: quia succosiores, indistincti istis sunt. Quippe odor non nisi maturescentibus fructibus consistere potest. In totum mixturae modum inesse, naturamque siccitatis in ratione odoris, quae quodammodo innotescere conuenit. Siccitas etenim est, quae odores uel omnium, uel certe aliquorum facere potest. Quod obiter in terra quoque perspicuum est, ubi tempore aestiuo solo adusto imbres accesserint. Humor enim admissus, feruentisque pulueri permixtus, odorem generat. Quod idem in caeteris etiam facit: nam & quod de arcu caelesti referunt, arbores, & loca reddere odorata, ubicumque constituerit, tale est. Reddidit enim non in omnibus modis odorata, sed si qua materia combusta proxime sit. Nec id forsitan per se agit, sed quodammodo per euentum: Impluit enim locis, ubi constituerit. Quippe materiae combustae admissus humor uaporem quendam, odoremque excitat. Neque enim aquae multum descendit, sed magna parte guttae irrorant, ita ut caliditatis, siccitatisque modus non desit. Materia quoque ipsa certae sit qualitatibus, opus est. Non enim in qualibet, neque quibusuis modis illud fieri potest. Omnino uel in caeteris crematio, atque permixtio creabunt odorem, si modice fuerint. Nam & incensa ex hac ratione imposita igni, redolent, molli scilicet, nec rapido cuiquam & perurenti: sic enim modus seruetur odoribus, aliter corruptio sequitur.

Cur animal nullum odoratum sit, cum in genere plantarum odora comperiri permulta possint. Curque aliqua foetida homini sint: brutis uero odorata. Item sapes, odoresque agri, caeli alimoniae ratione consistere. CAP. XXVI.

30 **H**ic sane proxima, & eadem fere causa est: quamobrem in arboribus, & ad summam in genere plantarum odora comperiri permulta possint, animal nullum penitus odoratum sit: nisi quis pardalim dixerit sensui belluarum bene olere, ut dictum iam est. Genus etenim animalium siccum, & calidum suapte natura est: itaque halitus eius tenuior, atque purior. Plantae plus habent humoris, naturalioresque (ut ita dixerim) extant, ideoque halitum quoque earum talem esse necessarium. Omnino alimentum simplex plantarum est, nec quicquam superuacuum habet: animalium uarium est, multaque habens superuacua. Confert autem & aliquid ad odorem conficiendum, naturam qualitate antecessisse idonea. Principium enim, & res prima natura est. Neque enim arbores omnes suauiter olent, quia non consimili temperamento sunt conditae. Haec ita esse censendum: ni forte odor, quem animalia reddere nata sint, certus esse humano sensui nequeat, eo, quod hominis olfactus omnium deterrimus est. Quippe caeterae animantes & a longe sentiunt, & quae proxima sunt, percipiunt exquisitius. Unde alia grata, alia penitus insuaui hic concurrunt: sicut etiam homini alia magis alijs grata redolent. Nonnulla etiam omnino uitamus. Sed mirum (quod antea diximus) si quod nobis foetidum inodoratumque sit, gratum illis occurrat. At mirum istud non sit, quandoquidem & alijs euenire hoc idem uidemus in ipsis protinus alimonijs, quorum temperamenta potissimum causam habere quispiam crederet: utpote, quae inaequalia sint, atque

atq; inuormia. Figuras enim illas Democriti affectiones, mutationesq; certas effi-
cere posse arbitrandū, cum certas habent formas (ut dictum est) hæc ita asseruisse
par est. Quod autē paulò ante diximus, nunc etiā asserendum: prorsus enim odo-
ris, saporisq; ratio qualitātē quandam & agri, & cœli, & alimenti exposcit. Nec
excedere, nec deficere, nec auersum esse subiectis alimentum oportet. Quippe
quod excedit, coctioni impedimēto est. Quod deficit, uelut materia caret. Quod
alienū est, fungi naturæ officio nequit. Quicquid in cultu, curaq; uersatur, & ut
solum conueniat, & calores, ac frigora sentiat. Hunc enim in modum alimentū,
facultas quoq; coquendi subministratur: fructusq; perinde atq; saporis exultat
ueritas, ut illa inter se differant, hoc ita esse argumentis pluribus constat. Alia em̄
10 alio in agro bene olida, bene sapida, frugifera, sterilia, germinis fertilia, infertilia.
Nam ea quoq; sub eandem causam ueniunt, de quibus non nisi cœli statū, ac ter-
ræ alimentum pro causis assignare debemus. Enim uero quæ uetent, augeāt, faci-
antq; cocturam, iucunditatemq; saporis hæc sunt. Sed cum saporū, odorūq; ua-
ria difformatura sit, idcirco temperamentū non unum omnium est, nec alimen-
tum commodum omnibus unū, sed singulis quod propriæ naturæ respondeat.

*Quamobrem non omnia odoratorum genera locis omnibus feruidis prodeant. Et myr-
ti Aegyptiæ cur odoratissima sint, cum cæteræ inodoratæ gignantur. Cur item in
Aegypto cætera præter myrtum, inodorata sint. CAP. XXVII.*

20 **M**nde illius etiam quæstionis solutio exultat: Quamobrem cum loca
feruida odoris fertilia sint: nec omnia genera odoratorum locis
omnibus feruidis prodeant, atque etiam magis illius: quamobrem
quæ alibi carent odore, hæc locis feruidis odorata sint, ut calamus,
& iuncus in Syria: quæ autem odorata alibi, nihilo odoratiora com-
periantur locis eiusmodi, immo uerò hebetiora, ut quidam aiunt. Quanquam ut
odoratiora sint, ratio postulare uidetur. Hæc enim omnia prædicta causa conti-
net. Quippe cœli & alimenti conditio alia conuenit alijs, præsertim cum etiam
ipsa genera diuersa inter se sint. Quapropter & Syriæ ipsius pars exigua est, quæ
calamum ferat, & iuncum. Loca item quæ succum balsami, ac cætera odorata
30 pariunt, suis domesticis aptissimè se accommodant: cæterisq; quæ alibi odorata
nascuntur, minus sufficiunt, sicut & fructibus euenit. Non enim parem calorem
desyderant omnia, neq; similem, sed alia maiorem, molliorem ac minorē. Quod
etiam in ijs patet, quæ aqua coquuntur: & ad summam in ijs, quæ arte conficiun-
tur: nonnusquam etiam ex singulis idem constat. Etenim in Aegypto flores, co-
ronamenta q; deterrima ferè omnium generantur: quia cœlum caliginosum, ac
rosidum est. Quippe locis eiusmodi nullus penè odor cōtrahi potest, quoniam
deest facultas coquendi: sed potius aridis, in his enim planè excoquitur. Nam ea
quæ apud Cyrenam proueniunt, non nisi ratione siccitatis odorata consistunt,
tum cætera, tum uel maximè rosa, & crocum. Ager enim ille tenuis, siccus, nec ni-
40 mium feruidus, aère tamen puro, sitiētiq; ambitus: quæ quidem ad odorē cre-
andum aptissima. Rosa uerò, & crocum paruo alimento contenta sunt, & proin-
de cæteris odoratiora creantur. Sed mirabilius, quod de myrtis Aegyptijs fertur:
quanquam enim cæteræ inodoratæ penitus sunt, illæ tamen odoris suauitate ex-
cellunt: nec quicquam iuuat siccitatē, caliditatem, cætera q; ferè, quæ sensus perci-
pit, non minus in quibusdam ex reliquis, sed magis inesse. At est forsitan genus,
quod translatum in alios tractus, ut Cyprum, Rhodum, Cnidum, nonnihil sua-
rum uirium seruet: nihil tamen idem, sed fronde etiam redditur ampliore. Quip-
pe tenuis illa Aegyptia est, & odore longè præstantior: itaque loci natura illius

- causa potissima est, proprietatemque admirabilem præ cæteris gignit. Nam & quod fructu exiguo, nec candido, sed nigro genus hoc est, nihil odoris rationi repugnat. Fit enim utrunque causa siccitatis: & quidem causam fructus exiguitati assignant, quod aqua deest cœlestis. Quanquam fructus desiderat, rores enim haud satis auxiliari ualere. Sed hoc, & quicquid eiusmodi causæ sit, ut pleraque loca uires peculiare possideant, priuatius disputari certè desiderant. Communis enim sententia, qua a gros permultos habere inæqualitates asseritur, uera quidem: sed priuatas etiam uires, ac differentias exigit. Proximū igitur esse illud quoque uideatur, quod puniceis in Lycia euenit: ut enim sapor illic peculiaris, sic in Aegypto
- 10 suauitas illa odoris peculiaris est. Sed uiciniam, naturamque amnis causam illic esse putauerim. Punica enim aquarum uida est, & mutari eam confirmant ex acida in dulcem, si aquæ copiam obtineat. Itaque amnis perfluentis rigationem non modo quantitatem augeri, sed etiam qualitatis mutationem afferri eiusmodi mirum non est. Aegypto autem rationem peculiarem comperire tentandum, quæ suauitati odoris conueniat. Ergo talis inde præcipue oriri posse uidetur, si omnia componantur in unum, uidelicet genus myrti commune ac proprium, & solum, & cœlum. Planta etenim ipsa sicca omnino est, & genus illud Aegyptium plus quam cætera siccet: quod frondis angustia, & fructus exiguitate, coloreque constat. Hæc enim siccitate omnia ueniunt, siccum parum habere humoris certum
- 20 est. Quod paruum est, facile excoqui potest, suauitas odoris excoctione consistit, quæ olfactui congruit: hæc neque dulcis est, neque ullam saporis gratiam habet, atque ratione plantæ hæc antecedunt: soli autem, & aëris opera, quod solum siccum, aër mollis, ac placidus est, quæ utraque cocturam plurimum augent: alterum quia concoquit, alterum quia humefacit. Nam & in hac parte syluestres odoratiores urbanis: & quæ in apricis positæ sunt, præstantiores umbratilibus exeunt: præcipue quæ meridiem spectant. Quæ quidem omnes minus alimenti hauriunt, meliusque quod hauserint, coquunt. Itaque efficitur, ut non in longitudinem crescant, sed fruticolæ euadant: quippe quæ crassitudinem capiant, findanturque multipliciter: eo quod initia multa capeffunt feruore scilicet percoquente, dirigenteque
- 30 quaque uersus. At illæ quæ loca tenent umbrosa, impetum naturalem in unum tantummodo faciunt. Quocirca uirgæ non in crassitudinem, sed in longitudinem potius adolefcunt, & baculis perquam idoneæ fiunt, ut tum alibi, tum circa Cisthum patescit. Sed hoc omnium arborum commune fortasse est. Reliquum est, ut causam, qua odorata cætera esse nequeant, explanemus. Rori causa danda est, qui abunde descendens humefacit flores largius, utpote natura humidiores: reliqua leuius, quæ sicca excretaque sunt. Quamobrem myrtus humiditati huiusmodi ualentius resistere potest. Argumento illud etiam est, quod de ea superius diximus. Fructum enim pusillum ferre propterea creditur, quia non satis cœlesti aqua potitur. Igitur causas myrti per illa ipsa indagare tentandum.

40

Cur frigidis locis odorata proueniant. Tum de iride illyrica. Cur item aquæ nullum possint recipere odorem: uinum et oleum possint. Cur præterea unguentarij in oleo reponant odores. CAP. XXVIII.

Doratorum autem quæ tractus frigidi pariunt, rationem calori in terra concluso imputare debemus. Vis enim caloris est, quæ ubique excoquit. Sed aliàs extemplo occurrit, aliàs se telluri insinuat. Quemadmodum in autumnali fructuum maturitate patescit, proximū enim quod euenit est. Quippe calor, qui pulsus est à frigore, circumobstans in terra excoquit. Verum neque limosam, neque pinguem, neque lentam, glutinosamque

nosamq; terram esse oportet. Humoris enim, lentorisq; causa nō æque calor suo fungetur officio: sed talem esse profecto res exigat, ut neq; frigiditatem aëris circumfusi admittat, & quantum caloris in se tenet, obturare, seruareq; polleat. Hac enim de causa iris melior in Illyride, quàm in Macedonia est: in Thracia uero, cæterisq; frigidioribus locis, ac minus cocturæ idoneis odore penitus caret. Ager enim præpinguis, & humor multus, & hyems uehemens prohibent. Tepidis tamen atq; gracilibus minus odorata creatur propter mollitiem aëris. Haud enim parilis effici circumobstantia potest: nempe uires ad coquendū idoneæ ex amobus illis solo, & aëre petendæ sunt: quemadmodum de his quoque odoratis agendum, quæ super terram excellunt. Sed de his satis dicta hæc sint. Odores autem uicissim nullus fructus, neque pars ulla arboris recipit: ita scilicet, ut aliquid certi odoris spirare possit. Quamobrem quædam acria iuxta ferere cōsueuimus, ut cepas, & illa iuxta coronarias plantas: id enim iuuare ad creandū odoris suauitatem affirmat: quod si uere narratur, alterum ex duobus illis causam dixerim: aut quod quantum mali odoris adsit, hæc detrahunt, aliter enim unumquodque re sibi simili, quodq; sibi cognatum sit, nimirū attrahit: itaq; parte aliena illa sublata, residuum purius, odoratiusq; relinquitur: aut quod locum sua caliditate, edacitateq; exiccent, siccis etenim locis omnia proueniunt odoratiora. Sed hoc uelut per suppositionem dictum accipies. Succu uero expressi odores facile trahunt, & maxime oleum, & uinum, quæ quidem res minus dari rationi posse uidetur. Cur em̄ aqua, quæ tenuissima est, omniq; odore, saporeq; uidua, & omnino syncera, & nitida, nullum potest recipere odorem. Quæ autem sapida, olida, crassioraq; sunt, recipere possunt. Vinum tamen, etiam si res odorata non sit, iniecta, sed iuxta posita, odorem potest attrahere, quod calorem in se aliquem habet. Vis enim caloris est, quæ attrahit. Quod cum aqua nullatenus habet (est enim natura frigida) nihil attrahere potest. Item quod suscepturum, seruaturumq; sit odorē, non tam tenue, simplexq; esse, quàm aqua debet. Odor enim receptus in eo delabitur atq; effunditur, quasi fundus nullus sit, qui obistere possit: sed callosius, ac densius esse oportet. Tale enim ad suscipiendum, seruandumq; odorem aptissimum est, dum ad utrunq; se modicè habeat: quod quidem utrunq; uino, & oleo cōtingit. Et unguetarij uerò odores in oleo reponunt, cū enim aliàs ad usum accommodatur, tum seruare odorē maxime omniū potest: quia incommutabile permanet, aqua protinus exhalat, & quasi eluit, atq; discernit. Tenuitas uerò (ut diximus) inutilis est, neq; em̄ aër retinere odorē potest, sed trāsmittere tantū idoneus.

Que sicca odorem potissimum suscipiant. Item quando uestigia leporum certius redolent.

Tum quando nullo odoris transitu solum affici potest. Curq; odoratiora sint alia ex urbanis, alia ex syluestribus. Cur etiam uestigia leporum autumno præcipue redoleant. CAP. XXIX.

R sicca ea potissimum odorem suscipiunt, quæ soluta, inolida, atq; insipida sunt, ceu lanæ, uestimenta, & quicquid generis eiusdem. Cæterum possunt & quæ saporem, odoremq; reddunt, ceu mālum: hoc enim trahit, ac suscipit humorū odores. Quippe (ut simpliciter loquar) quod odorem sit recepturum, neq; præaridum, ut cinerem, aut arenam, neq; præhumidum esse oportet: alterum enim nullo odoris transitu affici potest, alterum diffundit, ac diluit omnem odorem. Hinc enim & uestigia leporum leuiter irrorato solo certius redolent: altius enim impressa, firmiter adherent, nec sublimiter uagantia delitescunt: quemadmodum cum arida humus est, neq; demersa in profundum abolentur, ut cum terra limosa ob imbrem uel austrum est, Flatus enim, & aquæ aduersantur, perimuntq; odores. Quapro-

pter mediū habitus est, qui digitorum uelut abstergmenta retineat, atque de his satis. Cum autem odoratorum alia syluestria, alia urbana sint: præstantia odoris non alterius tantum generis est. Nam & urbanum præcellit, ut rosa: & agreste, ut uiola nigra, & crocum. Serpyllum tamen, & helenium acriora, sicut etiam in genere olerum, ruta, Causam (ut in uniuersum exprimi potest) id habet, quod ante iam dictum est. Vtraque enim utroque illo humiditate, siccitateque moderantur, ex quibus odores scilicet omnes oriuntur. At quod singulatim patescit, uiola nigra, & crocum neque multum alimenti desiderant, & satis ex sese habent: sunt etenim capitata. Quamobrem genus satiuum suam alimoniam copiam excoquere nequit: & hinc etiam fit, ut cinerem alijs congerant, alijs respergant. Rosa, serpyllum, & similia generis agrestis sicca plus quam modicum est, efficiuntur: itaque rosa exilis, & nullo penè odore creatur: quia debito caret humore. Neque enim uiola candida, locis admodum sitientibus: atque tenuibus odorata consistit; nec ubi cœlum uehementer feruidum est, quia extra modum siccatur. Serpyllum, helenium, & reliqua generis eiusdem acres reddunt odores, causa siccitatis: Cum tamen in urbanum habitum traducuntur, mollius redolent. Moderatione autem, causam tum odoris, tum coctionis existere nullum dubium est. Nam & eorum odores, quæ bene olent, præter uim naturalem, aëris etiam mediam temperiem exigunt, quò misceri possint, omni que liberentur impedimento. Et in uestigijs quoque leporum simile quiddam euenire uidetur, ut paulò antè commemorauimus, neque enim æstate redolent, neque hyeme, neque uere, sed autumno præcipue: quippe in hyeme nimis humida, in æstate sicca immodice sunt: quamobrem meridie hebetissima. In uere florum odores perturbant, atque impediunt imbres: autumnus modice se habet ad omnia. Ergo de odore, saporeque plantarum, & fructuum contemplari ex prædictis debemus: quæ autem ex mixture, affectioneque mutua, & uiribus oriuntur, hæc seorsum per se explanari dignius est.